
Deželni zakonik in ukazni list
za vojvodino Štajersko.

L e t n i k  1918. K o m a d  XIII.
Izdan in razposlan 13. dne februarja 1918.

Landesgeseh- und Verordnungsblatt
für das Herzogtum Steiermark.

J a h r g a n g  1918. X1U. Stück.
H erallsgegeben und versendet am 13. Februar 1018.

]  5



84

15.
Razglas c. kr. namestnika za Štajersko z dne 8. februarja 1918.1.,
zadevajoč Najvišje odobren j e pobiranja davščine o<l zabav po mestni občini Gradec

v letu  1918.

N jegovo c. in kr. A p osto lsk o  Veličanstvo j e  b lagovolilo  z Naj višji m 
sklepom  z dne 2 4 .  januarja 1 9 1 8 .  L, najmilostneje odobriti sk lep  deželnega  
odbora šta jersk ega  z dne 6. oktobra 1917 .  I., o nadaljnem {»obiranju davščine  
od zabav v deželnem glavnem mestu Gradec po določbah, določenih po sk lep u  

deželnega odbora od dne 1. januarja 1 9 1 8 .  I. do konca 1920.1. z o m e j i t v i j o  
p r a v i c e  d o  p o b i r a n j a  z a č a s n o  s a m o  n a  l e t o  1 9 1 8 .

S klep  deželnega odbora šta jersk ega  z dne 6. oktobra 1917 .  1. ima s led eče  
b e s e d i lo :

„Deželnemu glavnemu mestu Gradec se  dovoli, pobirati za zabave, predstave  
in podobna podjetja, ki s c  prirejajo v njegovem ozemlju proti vstopnini davščine  
g led e  vstopnin po nastopnih določbah.

8 1.
Fri vseh zabavali, predstavah in podobnih podjetjih, ki s c  prirejajo v 

ozemlju deželnega g lavnega mesto Gradec proti vstopnini j e  pobirati davščino  

od vstopnin za namene ubožcev mestne občine Gradec. To davščino j e  zlasti  
plačevati od v sto p n in :

a) za g led a lišk e  p red sta v e ;
b) za predstave v varijetejih in c ir k u s ih ;
c)  za predstave v špecijalitetnih g ledališč ih  (električnih  in marijonetnih 

gledališč ih , kinematografih, v dvoranah za igre s  petjem i. t. d . ) ;
d ) za predstave in razstave proti vstopnini (menežarije, panorame, kabinete  

voščenih podob i. dr.);
c) za plese, ven čk e  in druge plesne v e s e l i c e ;
f) za koncerte, za muzikalične in deklamatorično p rired itve;
g )  za dirke in vožnje za stavo, k o le sa rsk e  in motorne dirke.
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15. 
RlinSllM llng Des K. lt. S t M n l t M  in SteieemneD vom 8. mm® 1918,

betreffend die Allerhöchste G enehm igung der E inhebung einer Lustbarkeitsabgnbe 
durch die Stadtgem einde Graz im J a h re  1 9 1 8 .

S e i n e  k. u. k. Apostolische Majes tä t  haben mi t  Allerhöchster Entschließung vom 
2 4 .  J ä n n e r  1 9 1 8  den Beschluß des steiermärkischen Landesausschnsses vom 6 .  Oktober 1 9 1 7 ,  
betreffend die Weitereinhcbnng einer Lustbarkcitsabgabe in der Landeshaupts tadt  G ra z  
nach den im Beschlüsse des Landesansschnsses festgesetzten Best immungen vom 1 . J ä n n e r  1 9 1 8  
bis Ende 1 9 2 0  m i t  d e r  E i n s c h r ä n k u n g  d e s  E i n h e b u n g s r e c h t e s  v o r l ä u f i g  
a u f  d a s  J a h r  1 9 1 8  al lergnädigst  zu genehmigen geruht.

D e r  Beschluß des steiermärkischen Landesausschusses vom 6.  Oktober 1 9 1 7  ha t  
nachstehenden W o r t l a u t :

' . D e r  Landeshaupts tadt  G r a z  wird  die Bewi l l igung  erteilt ,  fü r  die in ihrem 
Gebiete gegen E in t r i t t sge ld  veranstalteten Unterhal tungen,  Schaus tel lungen und ähnlichen 
Unternehmungen Abgaben  hinsichtlich der E in t r i t t sgebühren  nach M a ß g a b e  der folgenden 
Best immungen einzuheben:

8 1.
Bei  allen im Gebiete der Landeshaupts tadt  G ra z  gegen E in t r i t t sge ld  veranstalteten 

Unterhal tungen,  Schaustel lungen und ähnlichen Unternehmungen ist für  Armcnzwecke der 
S tad tgemeinde  G ra z  eine Abgabe  von den E in t r i t t sgebühren  einzuhcben. Diese Abgabe  ist 
besonders zu entrichten von E in t r i t t sgebühren :

a )  für  Theatervorstel lungen,
b )  für  Var ie te -  und Zirkusvorstellungen,
c )  für  Vorstel lungen in Spez i a l i t ä t eu -T h ca t e rn  (Elektrischen und Marione t ten-  

Thea te rn ,  Kinematographen,  Singsp ie lha l len  u.  s. w . ) ;
d )  für  Schaustel lungen und Ausstel lungen gegen E in t r i t t sge ld  (Menager ien ,  

P a n o r a m a s ,  Wachsfigurenkabinet te u. d g l . ) ;
c )  fü r  Bä l le ,  Kränzchen und alle sonstigen Tanzbe lus t igungen;
0  für  Konzerte, für  musikalische und deklamatorische Verans ta l tungen ,
g)  für  Wet t rennen,  Wet t fahren,  R a d -  und Motorrennen.

16*
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8 2 .
D a v š č i n e  p r o s t e  s o  v s t o p n i n e :

a) za vsa  predavanja, govore razstave in predstave za znanstvene in 
izobraževalne namene, ko likor sc  ne prirejajo iz dobiČkaželjnosti;

b) za vse  prireditve za izključno človekoljubne in domoljubne nam ene;

c) za javne muzeje in galerije s l i k;

d) za zabave, ki s e  prirejajo na javnih prostorih in pri ljudskih  veselicah  
(vrtiljaki, gngalice ,  razstavnice i. t. d.) ko likor ne trajajo te zabave dalje 
kakor 12 ur;

e) do včtevši 1 K za predstave stalnih g ledališč ,  v katerih sc  goji govorjeni 
igrokaz ali opera, dalje za koncerte, ki s e  ne vrše  pri m izah;

fj ki ne dosegajo zn esk a  2 0  vinarjev.

8 3.
V 8 1 določeno davščino j e  pobirati od vstopnine, brez razlike ali s e  

izdajajo za ka ko  prireditev, ki je davščini podvržena vstopnice ali ne.

V vstopnino je  všteti oziroma j i  prišteti v sak  znesek, ki s c  pobira pri 
vstopu pod kakoršnim koli naslovom. Isto velja za slučaj, ako s c  po leg  vstopnine  
pobirajo še ločene pristojbine za posebne prireditve podjetnika.

8 4.

Davščina znaša pri vstopnini od 2 0  do 4 0  vinarjev: 2 vinarja, od 40  do 
6 0  vinarjev: 4 vinarje, pri vstopnini nad 6 0  vinarjev do 1 krone: 8  vinarjev in 

od v sa k e  začete nadaljnc krone po 12 vinarjev; pri naročilih s e  preračuna dav­
ščina  po cenah naročil.

Tudi za osebe, katerim s e  dovoli ob isk  zabave, predstave i. t. d. brez 
plačila vstopnine, vseeno  ali imajo brezplačne karte ali passcpnrtout ali ako  
obiskujejo  podjetje ne du bi imeli brezplačno karto, je  plačati davščino, in sicer  
z izračunanjem razglašene dnevne cene porabljenega prostora. Samo tnkozvani  
službeni sedeži,  to so sedeži,  ki sc  od kažejo na oblastveno povelje  službo opravlja­
jočim osebam so davščine proste.

8
Davščino mora plačati prireditelj davščini zavezanega podjetja občini. Ako  

priredi podjetje več oseb , tedaj jamčijo iste  nerazdelno za davščino.
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§ 2 .
V o n  d e n  A b g a b e n  b e f r e i t  f i n d  d i e  E  i n t r  i t t s g e b ü h v c t t :

a )  für  alle Vorlesungen,  Vor t räge ,  Ausstel lungen und Schaustel lungen zu wissen­
schaftlichen und Bildungszweckcn, sofern sie nicht in  Gewinnabsicht ve ran­
staltet werden;

b)  für  alle Verans ta l tungen  zu ausschließlich Humani tären  und patriotischen
Zwecken;

c )  für  öffentliche Museen und Bi ldergaler ien;
d )  fü r  auf  öffentlichen Plä tzen und bei Volksfesten veranstal tete Belust igungen

(Ringelspiele,  Schaukeln,  Schaubuden  n .s .  w.),  soserne diese Belust igungen nicht 
länger a l s  12  S t u n d e n  d a u e r n ;

c )  bis einschließlich 1 K. für  Vorstel lungen stabiler Thea te r ,  in welchen das
rezitierende Schauspiel  oder die O p e r  gepflegt wird ,  ferner fü r  Konzerte, 
welche nicht bei Tischen abgehal ten werden;

f )  welche den B e t r a g  von 2 0  Hellern nicht erreichen.

8 3.
Die  im 8 1 festgesetzte Abgabe ist ohne Unterschied, ob zu einer der Abgabe  

unterzogenen V erans ta l tung  Ein t r i t t ska r t en  ausgegeben werden oder nicht, von der E i n -  
t r i t t sgebühr  einzuhebcn.

I n  die C in t r i t t sgebühr  ist auch jeder B e t r a g  ein-, beziehungsweise hinzuzu- 
rechnen, der un ter  welchem T i te l  immer  anläßlich des Ein t r i t t e s  eingehoben wird .  
Dasselbe gi lt  fü r  den Fa l l ,  a l s  neben ber E in t r i t t sgebühr  noch getrennte Gebühren  von 
besonderen Verans ta l tungen des Unternehmens eingehoben werden.

8 4.
Die  Abgabe be trägt  bei einer E in t r i t t sgebühr  von 2 0  bis 4 0  H e l l e r n : 2 Heller,  

von 4 0  bis 6 0  H e l l e r n : 4  Heller,  bei einer E in t r i t t sgebühr  über 6 0  Heller bis ein­
schließlich 1 Krone :  8  Heller und von jeder angefangenen weiteren Krone je 12  Hel le r ;  
bei Abonnements  wi rd  die Abgabe  nach den Abonnementspreisen berechnet.

Auch fü r  Personen,  denen der Besuch einer Unte rha l tung ,  Schaustel lung u.  s. w.
ohne Bezah lung  eines Eint r i t t spre ises  gestattet wird ,  gleichviel ob sie Freikar ten oder ein
P a f l e p a r t v n t  besitzen oder ohne Freikar ten die Unte rnehmung  besuchen, ist die Abgabe  
zu entrichten, und zwar  unter  Berechnung vom ver lau tbar ten  Tagespreise  des benützten 
Platzes .  N u r  die sogenannten Dienstsitzc, das  sind die über behördlichen A u f t r a g  den 
diensthabenden Personen zugewiesenen Plätze ,  sind von der Abgabe befreit.

8 5 .
D ie  Abgabe ist von dem Verans ta l ter  der abgabepflichtigen Unternehmung an 

die Gemeinde zu entrichten. W i r d  die Unternehmung von mehreren Pe r sonen  veranstaltet ,
so haften sie für  die Abgabe  zur  ungeteil ten H and .
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8 6.
V sak prireditelj davščini od vstopnine podvrženega podjetja mora podati 

o tem pismeno naznanilo mestnemu svetu  najkasneje 2 4  ur pred začetkom  priredit­
ve  in izročiti organu ki ga  j e  zato določil mestni sv e t  po blagajničnom sk lepu  
po obstoječih kategorijah urejen seznam ek pobranih vstopnin in od teh pristoj­
bin odpadajoči znesek  davščin. A ko bi to ne bilo mogoče, tedaj j e  izročiti s e z ­
namek vstopnin z odpadajočimi davščinami dotičnemu organu ali občinski blagajni 
najpozneje v enem tednu po prireditvi.

Da s e  olajša kontrola in da sc  znižajo s trošk i ,  ki so  združeni s  pobiranjem 
davščine sc  lahko zjedini mestni sv e t  s prirediteljem podjetja poprečno o v isokost i  
svote  davščine, ki jo je plačati.

Mestni svet  lahko zahtevo tudi pred prireditvijo primerno zagotovitev  
davščine.

Za redne, najmanj m esec dni trajajoče prireditve lahko dovoli mestni svet  
namesto vsakdanjega  obračuna tedensk i obračun. Podjetnik  mora vender v  tem 

slučaju naprej položiti varščino, ki odgovarja pričakovanemu ali istinitemu p o ­
prečnemu tedenskem u donesku. Davščino, ki jo  je plačati od abonementov (naročil)  
mora odšteti podjetnik najpozneje v osmih dneh po plačljivosti abonementa.

8 8.
Ako oni, ki j e  davščini zavezan opusti naznanilo, ki mu je  predpisano  

po § 6, ali ako dri v teku postopanja napovedbe, ki bi mogle prikrajšati davščino,  
ali ako pri dajanju naročil zamolči bistvena dejstva, tedaj s c  mu lahko brez 

uvedenja k azen sk ega  postopanja predpiše zvišana davščina v najvišji izmeri po 
1 0 0 %  prikrajšanega ali prikrajšanju izpostavljenega d av šč in sk eg a  zneska.

A ko po oni, ki je  davščini zavezan dokaže, da je  neresnično napovedal 
vsi c d opravičljive pomote ali vsaj brez namena davek  prikrajšati, tedaj j e  nalo­
žiti namesto za 100 %  zvišane davščine manjše zvišanje davščine, ki ne sme  
presegati 1 0 %  davščine in ne 2 0 0  kron.

8 0 .
Prireditelj davščini zavezanega podjetja j e  zavezan dovoliti občinskemu urad­

niku, ki s c  mora v to svrho izkazati, namenu primerno kontrolo vpogleda v zap iske  

o prejemkih iz vstopnin.
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§ 6 .
J e d e r  Verans ta l t e r  einer der  Abgabe  vom Eint r i t t spreise  unterl iegenden U n t e r ­

nehmung hat  dem S t a d t r a t e  spätestens 2 4  S t u n d e n  vor  Beg inn  der Unternehmung 
hievon schriftlich Anzeige zu erstatten und dem vom S t a d t r a t e  hiezu bestimmten O r g a n e  
ii(ich Kassaschluß ein nach den bestehenden Kategorien geordnetes Verzeichnis der eiu- 
gchobencn Ein t r i t t sgebühren  und den von diesen Gebühren entfallenden B e t r a g  an
Abgaben zu übergeben. S o l l t e  das  nicht möglich sein, so ist das  Verzeichnis der Cin-  
t r i t t sgebühren mi t  den entfallenden Abgaben längstens binnen einer Woche nach der 
Verans ta l tung  an das  betreffende O r g a n  oder an die Gemeindekasse zu übergeben.

Z u r  Er leichterung der Kontrol le  und zur  Verbi l l igung der mi t  der E inhcbnng
der Abgaben verbundenen Kosten kann der S t a d t r a t  m i t  dem Verans ta l te r  der U n te r ­
nehmung die von ihm zu entrichtende Höhe der Abgabesummc im Pauschalwege vereinbaren.

D e r  S t a d t r a t  kann auch vor  der Ve rans ta l tung  eine entsprechende Sicherstel lnng 
der Abgabe  verlangen.

8 7.
F ü r  regelmäßige, mindestens einen M o n a t  andauernde Verans ta l tungen  kann

der S t a d t r a t  statt  der täglichen die wöchentliche Abrechnung bewill igen. E s  h a t  jedoch 
der Unternehmer  in diesem Fal le  eine der voraussichtlichen oder wirklichen wöchentlichen 
Durchschnit tseinnahme entsprechende Kaut ion  im vorhinein zu erlegen. Die  von Abonnements  
zu entrichtende Abgabe h a t  der Unternehmer längstens binnen acht T a g e n  nach Fäl ligkeit 
des Abonnements  zu bezahlen.

8 8 .
W e n n  ein Abgabepflichtiger die ihm nach § 6  vorgeschriebcne Anzeige unter läßt ,  

oder wenn er im Zuge des Ver fahrens  Angaben  macht, die geeignet sind, eine Verkürzung 
der Abgabe herbeizuführen,  oder wenn er bei E r te i lung  von Auskünf ten  wesentliche T a t ­
sachen verschweigt, so kann ihm ohne E in le i tung  eines S t r a f v e r f a h r e n s  eine E r h ö h u n g  
der Abgabe  im Höchstausmaße von 1 0 0 %  des verkürzten oder der Verkürzung ausge­
setzten Abgabenbetragcs  vor  geschrieben werden.

W e n n  der Abgabepflichtige jedoch den Nachweis erbr ingt ,  daß die unrichtigen 
Angaben  oder Verschweigungen in einem entschuldbaren I r r t n m e  oder doch ohne Absicht 
der Verkürzung der Abgabe  erfolgt sind, so ist an S t e l l e  der Abgabeerhöhung von 
1 0 0 %  eine geringere Abgabcerhöhnng aufzuerlegen, welche 1 0 %  der Abgabe und 
2 0 0  Kronen nicht übersteigen darf.

8 9.
D e r  Verans ta l te r  einer abgabepflichtigen Unternehmung ist verpflichtet,  dem Ge- 

meindcbeamten, der sich für  diesen Zweck zu legitimieren hat,  die zweckentsprechende 
Kontrol le  der Einsicht in die Vormerke über die E in n a h m e n  au s  den Cint r i t t sgebühren  
zu gestatten.
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S 10.
Glede zastaranja davščine j e  zinislu primerno uporabljati neposredne davke  

zadevajoče določbe zakona z dne 18. marca 1 8 7 8 .  I., drž. zak. št. 31 . Pravica 
občine odmeriti zvišanje davščine (8  8 )  vender ugasne koncem petega leta po 
p otek a  onega upravnega leta, katerega s e  je  priredilo davščino utemeljujoče  
podjetje.

A ko s e  davščina ne plača v rokih, določenih v 88 6 >» 7, tedaj sc  lahko  
iztirja davščina s o %  nimi zamudnimi obrestmi vred od dolžnika potom politične  

izvršbe.

8 11
Mestni svet  lahko da zavezancu na zahtevo dostaviti plačilni nalog  z 

navedbo preračuna v iso k o st i  davščine in ga lahk o  pouči o pravnih sredstvih ,  
ki mu pristajajo.

8 12 .
O pritožbah zavezanca proti plačilnemu nalogu m estnega sveta  razsodi  

končno veljavno občinski svet.  Pritožbo j e  vložiti pri mestnem svetu  v 14 dneh, 

ki sc  računijo od dne, ki s led i dnevu dostavitve  izpodbijanega plačilnega naloga  

in nima odloživa moči.
Ako sc  ugodi pritožbi zoper odmero davščine, tedaj s c  povrne nepristojno  

plačan davšč insk i zn esek  s  5 %  nimi letnimi povračilnimi obrestmi vred od dne 
uplačila do dne, katerega je bila stranka obveščena o rešitvi pritožbe.

8 13.

V okviru določb tega sk lepa  s e  držeče izvršitvenc določbe o pobiranju

v 8 1 navedenih davščin  mora izdati mestni sv e t  grašk i z odobrcnjcm c. kr.
šta jersk eg a  namestništva.

8 14.

Ta sk lep  dobi moč z dnem 1. januarja 11)18. I. in ostane v veljavi do
konca leta 1 9 2 0  Za slučaj, da bi s c  uvedla deželna davščina v vojvodini Štajerski
za podjetja, navedena v § 1, s c  pridržuje istočasna razveljava veljavnosti tega sk lepa .

C. k r .  n a m e s t n i k :  

Clary s. r.
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8 10 .

Bezüglich der V e r j ä h r u n g  der Abgabe haben die die direkten S t e n e r n  betreffenden 
Bes t immungen  des Gesetzes vom 1 8 .  M ä r z  1 8 7 8 ,  R . - G . - B l .  N r .  3 1 ,  sinngemäße A n ­
wendung zu finden. D a s  Recht der Gemeinde zur  Bemessung der Abgabenerhöhung ( §  8 )  
erlischt jedoch mi t  dem Ende des fünften J a h r e s  nach Ab lau f  jenes V e rw a l tungs jah re s ,  
in welchem die die Abgabepflicht begründende Unternehmung veranstal tet  wurde.

E r fo lg t  die Z a h l u n g  der Abgabe nicht innerhalb der in den 88  6  und 7 a n ­
gegebenen Fris ten,  so kann die Abgabe nebst 5 %  igen Verzugszinsen vom Sch u ld n e r  im 
Wege der politischen Crekut ion eingehoben werden.

8 11.
D e r  S t a d t r a t  ha t  den Verpflichteten über  sein Ver langen  einen Z a h l u n g s a u f t r a g  

m i t  Angabe  der Berechnung der Abgabehohe zustcllcn zu lassen und ihn über  die ihm 
zustehenden Rechtsmit te l  zu belehren.

8 12.
Über Beschwerden des Verpflichteten gegen den Z a h l u n g s a u f t r a g  des S t a d t r a t e s  

ha t  der Gemeindera t  endgül t ig zu entscheiden. Die  Beschwerde ist binnen 1 4  T ag en ,  von 
dem der Zustel lung des angefochtenen Z a h lungsau f t r ages  nachfolgenden T a g  an  gerechnet, 
beim S t a d t r a t e  zu überreichen und hat  keine aufschiebcnde W irkung .

F a l l s  der Beschwerde gegen die Bemessung der Abgabe  stattgegeben wird ,  findet 
die Rückvergütung des ungebührlich entrichteten Abgabenbetrages  zuzüglich 5 % i g c t ' J a h r c s -  
vergütungszinsen vom Zeitpunkte der E inzah lung  bis zum Tage ,  an  welchem die P a r t e i  
von der Er led igung  der Beschwerde verständigt  wurde,  statt.

8 13 .
I m  R a h m e n  der Bes t immungen  dieses Beschluffes sich hal tende D u rc h fü h ru n g s ­

best immungen,  betreffend die E in h e b n n g  der im § 1 bezeichneten Abgaben,  hat  der S t a d t ­
ra t  G r a z  mi t  Genehmigung der k. k. steiermärkischen S t a t t h a l t e r n  zu erlassen.

8 14.
Dieser Beschluß t r i t t  m i t  1. J ä n n e r  1 9 1 8  in K ra f t  und bleibt  b i s  Ende  des 

J a h r e s  1 9 2 0  in Wirksamkeit.  F ü r  den Fa l l ,  a l s  eine Landesabgabe im Herzogtume 
S te i e rm a rk  für  die im § 1 genannten Unternehmungen eingeführt würde ,  bleibt  die gleich­
zeitige A ufhebung  der Wirksamkeit  dieses Beschluffes Vorbehalten.

D e r  k. k. S t a t t h a l t e r :  
Clary w. p.

Trucker«! »Ltykai» ' in  G raz .
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